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W serii tej prezentujemy protokoły posiedzeń Wojewódzkiego Komitetu Obro-
ny w Legnicy. Pominięte zostają materiały dodatkowe, które uzupełniają nie-
które posiedzenia. Każdy protokół wykonany był w jednym egzemplarzu, po-
dobnie jak lista uczestników, zaproszonych gości i tematyka. Tutaj każdy z tych 
załączników stanowił osobny arkusz. Stałą praktyką w pierwszym miesiącu 
działalności WKO było dostosowywanie załączników do protokołu właściwego 
i opracowywane ich kilka dni po posiedzeniu.

W publikowanych dokumentach opuszczono następujące zwroty:
Na dokumencie głównym oraz w załącznikach:

–	 Zatwierdzam, Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Obrony 
	 w Legnicy, Zdzisław Barczewski;

w górnym prawym:
–	 Tajne, egzemplarz pojedynczy, oraz duża litera S.

W przypadku załączników opuszczono:
–	 Wykonano w egzemplarzu pojedynczym do teczki posiedzeń WKO.  
	 Wykonał Stanisław Stec, druk S.P., [data] nr ks. masz. [numer];
–	 Tajne, egzemplarz pojedynczy, duża czerwona pieczęć S.

Ponadto zamieniono pisownię nazw z wersalików na zwykłą czcionkę a mie-
siąc wpisywano pełną nazwą.

Wykaz skrótów:
KC PZPR – Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
KGHM – Kombinat Górniczo-Hutniczy Miedzi
KW PZPR – Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
KOK – Komitet Obrony Kraju
MO – Milicja Obywatelska

SWKO – Sekretariat Wojewódzkiego Komitetu Obrony
WKO – Wojewódzki Komitet Obrony
WIOC – Wojewódzki Inspektorat Obrony Cywilnej
WSzW – Wojewódzki Sztab Wojskowy
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1981, 13 grudnia, Legnica, Protokół nr 021/81 z posiedzenia 
Wojewódzkiego Komitetu Obrony zwołanego w trybie 

nadzwyczajnym w godzinach od 9.00 do 10.451

Maszynopis
Egzemplarz pojedynczy

AP Legnica, UW, WKO, tom 7

Obrady prowadził Przewodniczący WKO, tow.[arzysz] Zdzisław Barczewski, wg po-
rządku stanowiącego załącznik nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyły osoby wchodzące w skład Komitetu i wyszczególnione  
w liście stanowiącej załącznik nr 2 do protokołu.

Do pkt. 1 porządku dziennego tj. – zapoznania się z treścią Uchwały nr 8/81 KOK z dnia 
7 grudnia 1981 r.

Krótkiego wprowadzenia – na okoliczność – ogłoszenia przez Radę Państwa stanu wo-
jennego ze względu na bezpieczeństwo państwa – dokonał Przewodniczący WKO. Z kolei 
z tekstem Uchwały KOK, zapoznał uczestników posiedzenia członek WKO, tow.[arzysz] 
Edward Nir.

Po zapoznaniu się z treścią ww. Uchwały KOK – Przewodniczący WKO zapytał, czy ktoś 
chce zabrać głos lub są jakieś niejasności? Pytań nie było.

Do pkt. 2 porządku dziennego tj. – dwóch zwięzłych informacji.

a)	 Szef WSzW, tow.[arzysz] płk Maksymilian Korzeniowski omówił aktualne zasady 
 	 działań wojskowych grup terenowych i rolę wprowadzonych pełnomocników –  
	 – komisarzy oraz ochronę ważnych obiektów dla życia gospodarczego województwa.
	 Szef WIOC, płk Robert Pasternak zapytał, jak przedstawia się ochrona bazy paliw 
 	 CPN, natomiast Prokurator Wojewódzki tow.[arzysz] Jan Boboń zapytał, czy  
	 uwzględniona została ochrona ujęć wody.

b)	 Komendant Wojewódzki MO, tow.[arzysz] płk Marek Ochocki – w swojej informacji  
	 omówił:
–	 aktualną sytuację w województwie pod względem stanu bezpieczeństwa. Zaznaczył  
	 m.in., że od godzin wieczornych z 12/13 grudnia do godziny 10.00 nie zanotowano  
	 ani jednego przestępstwa,
–	 współdziałanie z jednostkami WP,
–	 zakończenie mobilizacji sił MO,
–	 zasady ochrony magazynów żywnościowych.

Pod koniec powiedział, że KW MO zadania określone na dzień 12 i 13 grudnia do godz. 
10.00 wykonała zgodnie poleceniem MSW.

W dyskusji nad ww. informacjami głos zabrali:
–	Wiceprezes Sądu Wojewódzkiego – zapytał, czy w tej sytuacji, w najbliższych 
dniach prowadzić [będą] rozprawy sądowe, czy też odłożyć je na późniejszy termin,

1	  Nr 0352/17-S/81.
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–	 Przewodniczący WKO – zapytał, czy są już odpowiednie zarządzenia w sprawie 
 	 militaryzacji,
–	 Dyrektor SWKO – poinformował, że z dniem 13 grudnia należy uruchomić stałe  
	 dyżury (całodobowe) dla potrzeb KW PZPR, UW, Wojewódzkiej Prokuratury  
	 i Sądu oraz że wkrótce będą wydane odpowiednie zarządzenia Wojewody.
–	 Komitet Wojewódzki MO – zgłosił wniosek, aby wstrzymać sprzedaż alkoholu  
	 oraz zawiesić na 2–3 [dni? tygodnie?] naukę w szkołach. Ponadto uważa za  
	 pożądane, aby pełnomocnicy Rządu i naczelnicy prowadzili rozmowy z księżmi.
–	 członek WKO tow.[arzysz] Nir – zaproponował zdecydować co robić z tymi  
	 osobami, które są przejazdem przez teren województwa samochodami i nie mają  
	 benzyny do kontynuowania dalszej podróży. Zapytał też, jakie są możliwości  
	 utrzymywania łączności z gminami.

Odpowiedzi na pytania – po przekonsultowaniu ich – udzielił Przewodniczący WKO.

Do pkt. 3 porządku dziennego tj. – ustalenia zadań na najbliższy okres.

W wyniku dyskusji i zgłoszonych wniosków – na zakończenie omawianych spraw – 
	 Przewodniczący WKO zaproponował:

–	 ściągnąć naczelników w celu poinformowania ich o aktualnych zadaniach,  
	 Dyrektorowi BOPiK2 niezwłocznie [zlecić] dokonanie weryfikacji pełnomocni- 
	 ków Wojewody,
–	 ściągnąć Dyrektora ds. Wyznań w celu przeprowadzenia rozmów z księżmi.

Propozycje zostały przyjęte przez WKO.

Ponadto Przewodniczący WKO zalecił, aby:

–	 13 grudnia, do godz. 13.00 zorganizować normalną pracę wydziałów UW, aż do  
	 odwołania,
–	 13 grudnia, o godz. 15.00 zorganizować naradę z dyrektorami wydziałów UW  
	 celem zapoznania ich z aktualnymi zadaniami,
–	 tow.[arzysz] Nir wezwał Kuratora w celu uzgodnienia z nim zawieszenia nauki  
	 w szkołach,
–	 ujęcia wodne i wodociągi były ochraniane, tak samo jak magazyny żywnościowe,
–	 od dziś wydać zakaz sprzedaży alkoholu łącznie z piwem,
–	 WKO w takim składzie jak dziś zbierał się codziennie (aż do odwołania) o godz.  
	 9.00 rano,
–	 ustalić ujednolicony projekt przepustki na okres godzin milicyjnych,
–	 powiadomić Przewodniczącego WRN, z uwagi na obecną sytuację, aby odwołał  
	 sesję WRN,
–	 wszyscy uczestnicy posiedzenia przemyśleli propozycje, co jeszcze powinien  
	 wykonać WKO i przedstawić ją na posiedzeniu 13 grudnia o godz. 19.00.

Na tym posiedzenie zakończono3.

Dyrektor Sekretariatu Przewodniczący
Wojewódzkiego Komitetu Obrony Wojewódzkiego Komitetu Obrony

Władysław Skwara Zdzisław Barczewski

2	  Skrót niezrozumiały.
3	  Wykonano w dwóch załącznikach, na dwóch arkuszach.
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Załącznik nr 1
do protokołu nr 021/81

z posiedzenia WKO4

Porządek dzienny
posiedzenia Wojewódzkiego Komitetu Obrony

na dzień 13 grudnia.1981 r.

–	 Początek posiedzenia: godz. 9.00
–	 Miejsce posiedzenia: gabinet Wojewody

1.	 Zapoznanie się z treścią Uchwały nr 8/81/KOK z dnia 7 grudnia 1981 r. w sprawie  
	 powołania pełnomocników – komisarzy KOK oraz działania wojewódzkich  
	 komitetów obrony w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa i obrony państwa.
	 – z tekstem zapoznał członek WKO, tow.[arzysz] Edward Nir

2.	 Wysłuchanie zwięzłych informacji:

	 a)	 Szefa WSZW, tow.[arzysz] płk. Maksymiliana Korzeniowskiego,
	 b)	 Komendanta Wojewódzkiego MO, tow.[arzysz]płk. Marka Ochockiego.

3.	 Ustalenie zadań na najbliższy okres.
	 – Przewodniczący WKO tow.[arzysz] Zdzisław Barczewski

					     Dyrektor Sekretariatu
					     Wojewódzkiego Komitetu Obrony
					     Władysław Skwara5

4	 W górnym lewym rogu: Zatwierdzam Przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Obrony w Legnicy, 
	 Zdzisław Barczewski, w górnym prawym: Tajne, egzemplarz pojedynczy oraz duża litera S.
5	 W dolnym lewym rogu: Wykonano w egzemplarzu pojedynczym do teczki posiedzeń WKO.  
	 Wykonał Stanisław Stec, druk S.P., dnia 15 grudnia 1981 r. nr ks. masz. 048.



6

Protokoły posiedzeń Wojewódzkiego Komitetu Obrony w Legnicy
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

Lubin 2021

SOLID
�NOŚ

Ć

Załącznik nr 2
do protokołu nr 021/81

z posiedzenia WKO6

Wykaz imienny osób uczestniczących w posiedzeniu Wojewódzkiego Komitetu Obrony  
w dniu 13 grudnia.1981 r.

–	 Przewodniczący WKO – tow.[arzysz] Zdzisław Barczewski, Wojewoda Legnicki
–	 Z-ca Przewodniczącego WKO – tow.[arzysz] płk Maksymilian Korzeniowski, Szef  
	 WSzW
–	 Z-ca Przewodniczącego WKO – tow.[arzysz] płk Marek Ochocki, Komendant  
	 Woj. MO

Członkowie WKO:

–	 Zbigniew Korpaczewski – sekretarz KW PZPR
–	 Płk Hieronim Kosior – sekretarz KW PZPR
–	 Edward Nir – Wicewojewoda
–	 Józef Bober – Wicewojewoda

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

a/ jako zaproszeni z uwagi na rozpatrywaną problematykę
–	 Prokurator Wojewódzki – Jan Boboń
–	 Wiceprezes Sądu Woj.[ewódzkiego] – Feliks Sztok
–	 Pełnomocnik KC PZPR – tow.[arzysz] Kazimierz Bąk
–	 Szef WIOC – płk Robert Pasternak

b/ z SWKO:
–	 Dyrektor – Władysław Skwara
–	 Inspektor Wojewódzki – Stanisław Stec

						      Dyrektor Sekretariatu 
						      Wojewódzkiego Komitetu Obrony7

							       Władysław Skwara

6	 W górnym prawym rogu: Tajne, egzemplarz pojedynczy, duża czerwona pieczęć S.
7	 W dolnym lewym rogu: Wykonano w egzemplarzu pojedynczym do teczki posiedzeń WKO.  
	 Wykonał Stanisław Stec, druk S.P., dnia 15 grudnia 1981 r. nr ks. masz. 049.
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